
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

住民説明会の結果について 

 11 月 29 日(月)の夕方、神栖町保健・福祉会館にて、住民説明会を実

施しました。内容は下記の通りです。 

・ 工程の状況 

 現在、掘削に向けて作業を進めているところですが、農繁期の作業の

一時中止や台風等による天候不順等のため、当初の予定より 2 ヶ月ほ

ど遅れております。 

・ 掘削調査の今後の予定について 

現在、仮設テントの組み立て作業を実施しています。掘削着手は 12

月 20 日の週(24 日の予定)になる見通しです。 

・ 掘削調査の作業時間延長について 

 従来、作業時間は日曜を除く 8 時から 17 時として作業を行ってまいり

ましたが、悪天候等の影響により、作業が遅れております。このため、作

業時間を20時まで延長することをご提案しました。説明会の場では同意

頂けませんでしたので、現在近隣住民の方とご相談させて頂いておりま

す。当面は従来の作業時間で作業を実施してまいります。 

神栖町における有機ヒ素汚染源

調査についてのお知らせ 

発行・編集 環境省 環境リスク評価室、茨城県 環境対策課、神栖町 環境課、日立造船(株) 
 

第 7号 
平成 16年 12月 1日発行 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

・ 交通経路について 

 現在、工事用車輌は北側国道及び、南側県道より進入しています。住

民の要望を踏まえて、南側県道から進入する車輌を減らすよう努力致し

ます。 

・ 環境調査の結果について 

   環境調査の状況についてご説明しました。概要は以下の通りです。 

    ○去年の状況と比較して、A井戸周辺の汚染はほとんど移動してい 

      ないと考えられること。 

    ○B 地区では、汚染の位置が移動している可能性が示唆されること。

    ○今後も地下水モニタリングを継続し、汚染の状況を把握していくこ 

      と。 

掘削調査の準備状況について 

調査区域については、仮設テント基礎工事を終了し、仮設テント組み立て作業を

予定通り 11 月 25 日から開始しております。 

保管区域（掘削現場西側のグランド）については、引き続き保管テントの設置作

業をいたします。 

今後の作業予定は次の通りです。近隣の皆様には、引き続き調査にご理解、ご

協力宜しくお願い申し上げます。 

〈今後の作業予定〉 

・ 調査区域 

11 月 25 日～12 月 17 日 仮設テント組立作業 

12 月 18 日～12 月 22 日 試運転・調整作業 

12 月 24 日～        トレンチ掘削作業(汚染の濃い部分の掘削) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

・ 保管区域 

11 月 5 日～12 月 14 日 保管テント設置作業 

 

※ 日曜は作業を致しません。 

※ 大型車の通行予定は下記のようになっておりますが、悪天候などにより変更に

なる場合がございます。 

 12/1 クレーン車 1 台  12/3 10 トン車 3 台 

 12/3 クレーン車 1 台  12/7 クレーン車 1 台 

 12/8 4 トン車 3 台  12/10 4 トン車 1 台 

 12/14 4 トン車 2 台 

※ 前記の他、掘削現場周辺等においてボーリング調査等の環境調査を別途行う

予定です。 

掘削調査現場の公開について 

現在、掘削調査に向け準備作業を進めているところですが、準備が完了した時

点で、掘削開始に先立ち、住民説明会を兼ねて、掘削調査現場を住民の皆様に公

開をしたいと考えております。日程は 12 月 23 日(天皇誕生日)を予定しています(今

後の作業の進み具合によっては変更になる可能性があります)。詳細は次号でお

知らせする予定です。 

 

 
お問い合わせ・御質問は下記の窓口へ御連絡下さい 

日立造船 現場事務所   090－3350－7679 

環境省 環境リスク評価室 03－5521－8262 
(http://www.env.go.jp) 

茨城県 環境対策課    029－301－2966 
(http://www.pref.ibaraki.jp) 

神栖町 環境課      0299－90－1146 
(http://business2.plala.or.jp/kamisu) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


